

# SPRAWOZDANIE OPISOWE Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ W CZAPLINKU ZA 2020 R.

## I. Działalność biblioteki w roku sprawozdawczym

Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplunku była czynna 6 dni w tygodniu (44 godz.).

## II. Pracownicy biblioteki

Na koniec roku sprawozdawczego w bibliotece zatrudnionych było 3 pracowników: dyrektor – 1 etat, starszy bibliotekarz – 1/2 etatu oraz 1/4 etatu główna księgowa. Sprzątaczką zatrudnioną na umowę - zlecenie.

## III. Finanse biblioteki

1. Dotacja Organizatora na działalność statutową biblioteki – **220 000,00 zł.**

2. Dotacje z innych źródeł:

- Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego - program pn. „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek” - **5440,00 zł.**

## IV. Wydatki na materiały biblioteczne

1. Książki i inne zbiory

Zakup:

- z budżetu biblioteki zostało zakupionych **474** książek za kwotę **11 200,00 zł.**

- z dotacji MKiDN zakupiono **215** książki za kwotę **5440,00 zł.**

**W 2020 roku zakupiono 689 książek na łączną kwotę 16 640,00 zł.**

Dary:

- od instytucji i czytelników **19** woluminów.

**Stan księgozbioru biblioteki na dzień 31.12.2020 r. to 16 370 książek i 39 audiobooków.**

**W wyniku selekcji księgozbioru zdjęto ze stanu biblioteki 1348 książek.**

## V. Użytkownicy biblioteki

W 2020 roku zarejestrowano **478** czytelników, w tym:

- **65** osób uczących się,

- **146** pracujących,

- **267** pozostałych (emeryci, renciści, niezatrudnieni).

## VI. Odwiedziny w bibliotece

**Odwiedziny ogółem: 3876 osób**, w tym:

- wypożyczalnia – **3664**;

- czytelnia oraz korzystający z Internetu – **212**;

W prowadzonych zajęciach, imprezach, spotkaniach autorskich uczestniczyło **290 osób.**

## VII. Wypożyczenia i udostępnienia księgozbioru

- wypożyczenia księgozbioru na zewnątrz – 8713 książek;
- udostępnienia na miejscu – 7 książek.

*Do dyspozycji naszych użytkowników posiadamy audiobooki i darmowy dostęp do e-booków.*

### **Różnica między rokiem bieżącym a poprzednim:**

#### A. Czytelnicy

Rok ubiegły	611
Różnica	-133

#### B. Wypożyczenia

Rok ubiegły	12245
Różnica	- 4534

Szereg wprowadzonych zakazów i ograniczeń związanych z pandemią przełożył się na liczbę użytkowników korzystających z usług biblioteki. Zanotowaliśmy spadek czytelników o 22 proc., głównie wśród dzieci przedszkolnych i osób uczących się. Zmniejszenie liczby czytelników spowodowało spadek o 35 proc. ilości wypożyczonego księgozbioru.

## VIII. Automatyzacja i komputeryzacja w bibliotece

Biblioteka posiada 9 komputerów, z czego:

- 4 stanowisk komputerowych przeznaczonych jest dla użytkowników,
- 5 komputerów służy do prac bibliotecznych (księgowość, opracowanie księgozbioru, wypożyczalnia, czytelnia).

Biblioteka posiada elektroniczny, zintegrowany system biblioteczny MAK+ służący do zarządzania biblioteką i jej zbiorami. System umożliwił nam stworzenie elektronicznego katalogu bibliotecznego, bazy użytkowników placówki, rejestrację wypożyczania i udostępniania zasobów, skontrum oraz prowadzenie statystyki bibliotecznej. Nasza biblioteka umożliwia dostęp do swojego katalogu w Internecie, rezerwację on-line oraz elektroniczne powiadomienie czytelników o terminie zwrotu poprzez biblioteczny system komputerowy MAK+.

**Katalog on-line biblioteki jest dostępny w witrynie:**

[www.makplus.pl](http://www.makplus.pl) oraz [www.gbpczaplinek.naszabiblioteka.com](http://www.gbpczaplinek.naszabiblioteka.com)

## Działalność kulturalno-edukacyjna

**Najważniejsze działania prowadzone w bibliotece:**

### **Spotkania z bajką**

6 lutego na zajęcia edukacyjne w bibliotece zawitała grupa dzieci z Przedszkola Publicznego. Czterolatki obejrzały teatrzyk Kamishibai pt. „O wilku i siedmiu kozłatkach” oraz wysłuchały bajeczki pt. „Nie martw się misiu” autorstwa Davida Meelinga. W kolejnym dniu do biblioteki na muzyczne spotkanie przyszła grupa pięciolatek. Rozmawialiśmy o muzyce i dźwiękach, jakie towarzyszą nam na co dzień.

## **Ferie w bibliotece**

10 lutego rozpoczęto cykl spotkań pt. „Ferie w Bibliotece”. Dla dzieci zorganizowano szereg zajęć: kalambury, krzyżówki, rebusy, zagadki; turniej gier planszowych; zajęcia z programowania z użyciem robotów edukacyjnych Photonów.

19 lutego w bibliotece gościliśmy grupę dzieci i młodzieży z filii Biblioteki Publicznej w Polnem. Uczestnicy spotkania mogli zapoznać się z funkcjonowaniem i działalnością czaplineckiej wypożyczalni i czytelnicy. Podczas zajęć dzieci rozwiązywały zagadki oraz projektowały zakładki do książek. Goście skorzystali również z możliwości nauki programowania z użyciem interaktywnego robota edukacyjnego.

Podczas ferii bibliotekę odwiedziły również dzieci z Niepublicznego Przedszkola Sióstr Salezjanek w Czaplinku. 17 lutego grupa „Pszczołek” i „Misiów” obejrzała bajkę pt. „Królewna Śnieżka i Siedmiu Krasnoludków” w teatryku Kamishibai.

20 lutego z wizytą do biblioteki przyszły dwie grupy przedszkolaków - „Owieczki” i „Promyki”. Z okazji obchodzonego Dnia Kota dzieci opowiadały o swoich pupilach, domowych mruczkach oraz dzikich kotach, a także wysłuchały bajki autorstwa Kamila Polaka pt. „Kotki Psocki”. Przedszkolaki wykonały „kocie” kolorowanki, a także mogły zapoznać się z książeczkami z kotem w roli głównej, które są do wypożyczenia w naszej bibliotece.

**„Jak Ignac na Drawskim ryb nałapał” - czytamy opowieści drahimskie**  
Pracownicy biblioteki nagrali i udostępnili na stronie biblioteki na Facebooku jedną z opowieści drahimskich pt. „Jak Ignac na Drawskim ryb nałapał”, autorstwa byłego mieszkańca Czaplinka, pana Romana Józefa Rymara.

## **Spotkanie autorskie z Agnieszka Walczak - Chojecką**

19 sierpnia w bibliotece odbyło się spotkanie literackie z Agnieszka Walczak- Chojecką, autorką powieści obyczajowych goszczących na listach bestsellerów. W młodości zagrała jedną z głównych ról w filmie pt. „Grzechy dzieciństwa”. Zajmowała się tłumaczeniami literatury z języka serbskiego. Współpracowała z programem III Polskiego Radia oraz pisała do magazynów muzycznych. Pisała słowa piosenek, współpracując m.in. z Piotrem Rubikiem w początkach jego kompozytorskiej kariery. Na dwadzieścia lat Agnieszka Walczak-Chojecką pochłonęła praca w biznesie. W połowie 2012 roku powróciła do twórczości. Owocem tego są jej powieści: „Dziewczyna z Ajutthaji”, „Gdy zakwitną poziomki” oraz saga bałkańska „Nie czas na miłość”, „Nie czas na zapomnienie”, „Nie czas na pożegnanie”, „Królowa gwiazd” oraz najnowsza „Naprawdę jaki jesteś”. Podczas spotkania barwnie i ciekawie opowiadała o swojej przygodzie z pisaniem, przedstawiła kulisy powstawania powieści oraz wielkiej miłości do Bałkanów. Na zakończenie autorka odpowiadała na liczne i różnorodne pytania uczestników spotkania, rozdawała autografy, pozowała do wspólnego zdjęcia. Spotkanie zostało zorganizowane w ramach DKK - programu realizowanego i finansowanego przez Instytut Książki.

## **Narodowe Czytanie**

4 września już po raz ósmy miłośnicy literatury spotkali się na czaplineckim rynku, by uczestniczyć w ogólnopolskiej akcji „Narodowe Czytanie”, która odbywa się pod patronatem Prezydenta RP. Czytaną lekturą był dramat Juliusza Słowackiego „Balladyna” - wybitne dzieło polskiego romantyzmu. Fragmenty „Balladyny” czytali mieszkańcy Czaplinka, przedstawiciele samorządu, uczniowie z miejscowych szkół i ośrodków szkolno-wychowawczych.

## **„Mała książka – wielki człowiek”**

Biblioteka uczestniczyła w ogólnopolskiej akcji czytelniczej „Mała książka – wielki człowiek”. Dzieci w wieku 3-6 lat przy pierwszej wizycie w bibliotece otrzymywały wyprawki książkowe oraz karty małego czytelnika. Najaktywniejsi mali czytelnicy byli nagradzani „dyplomami małego czytelnika” i pamiątkowymi odznakami.

## INFORMACJE DODATKOWE

Rok 2020 był szczególnie nie tylko dla bibliotek. Sytuacja związana z pandemią COVID-19 utrudniła funkcjonowanie wielu instytucjom. Pomimo szeregu ograniczeń, biblioteka służyła swoim czytelnikom najlepiej jak mogła i na ile pozwalały warunki.

12 marca 2020 r. Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego zdecydował o czasowym zamknięciu wszystkich instytucji kultury, w tym bibliotek. Czas zamknięcia wykorzystaliśmy do dokończenia rozpoczętej w lutym kontroli księgozbioru (skontrum), która wykonywana jest raz na pięć lat. Prowadziliśmy prace porządkowe, zmieniliśmy w wypożyczalni ustawienie księgozbioru, pracowaliśmy nad materiałami do zajęć z czytelnikami, wzbogacaliśmy księgozbiór biblioteki o nowości książkowe, korzystając z dostępnych technologii utrzymywaliśmy kontakt z czytelnikami. Od 19 maja biblioteka wznowiła działalność, jednakże w ograniczonym zakresie. Podjęte zostały następujące działania: obsługa czytelników odbywała się przy zachowaniu wszelkich norm sanitarnych, bez wolnego dostępu do księgozbioru oraz czytelni i stanowisk komputerowych. Odwiedzający nas czytelnicy przystosowali się do panujących obostrzeń, które w znacznym stopniu przetrwały do listopada. Wskutek wprowadzanych obostrzeń od 6 do 28 listopada działania biblioteki na nowo zostały ograniczone. W tym okresie uruchomiliśmy dla czytelników usługę „Książka na zamówienie” – umieszczając przed wejściem do budynku pojemnik służący do wypożyczania i zwrotów książek. Od 30 listopada czytelnicy ponownie mogli korzystać z wypożyczalni, jednakże przy zachowaniu wszelkich obostrzeń sanitarnych. Nadal zamknięta była czytelnia i nie można było korzystać z komputerów.

Dzięki systematycznemu wzbogacaniu księgozbioru biblioteki o nowe i ciekawe pozycje książkowe mogliśmy zapewnić naszym czytelnikom ciągły dopływ nowości książkowych. Bibliotekarze oprócz obsługi czytelników, głównie udostępniania zbiorów, prowadzili działalność informacyjną. Na bieżąco prowadzona była również działalność promocyjna biblioteki. Aktualizowane były informacje na stronie internetowej biblioteki oraz na profilu społecznościowym - Facebooku. Sytuacja związana z pandemią oraz wymogi nałożone na biblioteki w związku z ich uruchomieniem wymagały od nas dodatkowych przygotowań: utworzyliśmy punkt do dezynfekcji rąk, na biurkach zamontowaliśmy przesłony z pleksi, utworzyliśmy miejsce zwrotu i wypożyczenia księgozbioru, zaopatrzyliśmy pracowników w niezbędne środki ochrony osobistej.

### Informacje ogólne

Księgozbiór na 100 mieszkańców	137
Zakup książek na 100 mieszkańców	5
Czytelnicy na 100 mieszkańców	4
Wypożyczalnia na 100 mieszkańców	73

Eugenia Szastko  
Dyrektor Gminnej Biblioteki Publicznej w Czaplunku

Czaplunek, dnia 10. 03. 2021 r.

**DYREKTOR**  
Eugenia Szastko